

公司代码：688023

公司简称：安恒信息

**杭州安恒信息技术股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人范渊、主管会计工作负责人戴永远及会计机构负责人（会计主管人员）戴永远保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,160,368,534.67	2,463,122,943.30	-12.29
归属于上市公司股东的净资产	1,562,238,603.76	1,669,428,995.78	-6.42
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-345,177,479.48	-210,838,661.23	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	183,970,260.23	116,556,998.48	57.84
归属于上市公司股东的净利润	-126,130,470.58	-43,759,431.51	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-130,140,628.23	-46,028,286.62	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-7.79	-2.86	不适用
基本每股收益(元/股)	-1.70	-0.59	不适用
稀释每股收益(元/股)	-1.69	-0.59	不适用
研发投入占营业收入的比例(%)	53.73	43.17	增加 10.56 个百分点

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-323,199.38	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,002,699.59	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价	1,312,356.16	

值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-524,011.53	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-457,687.19	
合计	4,010,157.65	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		3,476					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
范渊	10,018,362	13.52	10,018,362	10,018,362	无	0	境内自然人
杭州阿里创业投资有限公司	8,008,337	10.81	0	0	无	0	境内非国有法人
宁波安恒投资合伙企业（有限合伙）	5,000,000	6.75	5,000,000	5,000,000	无	0	境内非国有法人
嘉兴市安恒投资管理合伙企业（有限合伙）	4,999,990	6.75	4,999,990	4,999,990	无	0	境内非国有法人
交通银行股份有限公司－万家行业优选混合型证券投资基金（LOF）	3,007,730	4.06	0	0	无	0	其他
高华－汇丰－GOLDMAN, SACHS & CO. LLC	2,852,756	3.85	0	0	无	0	境外法人
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	2,665,974	3.6	0	0	无	0	境外法人
杭州九歌股权投资合伙企业（有限合伙）	2,071,644	2.8	0	0	无	0	境内非国有法人
葛卫东	1,835,368	2.48	0	0	无	0	境内自然人

JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	1,446,255	1.95	0	0	无	0	境外法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
杭州阿里创业投资有限公司	8,008,337	人民币普通股	8,008,337				
交通银行股份有限公司－万家行业优选混合型证券投资基金（LOF）	3,007,730	人民币普通股	3,007,730				
高华－汇丰－GOLDMAN, SACHS & CO. LLC	2,852,756	人民币普通股	2,852,756				
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	2,665,974	人民币普通股	2,665,974				
杭州九歌股权投资合伙企业（有限合伙）	2,071,644	人民币普通股	2,071,644				
葛卫东	1,835,368	人民币普通股	1,835,368				
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	1,446,255	人民币普通股	1,446,255				
温州润和创业投资合伙企业（有限合伙）	931,940	人民币普通股	931,940				
招商银行股份有限公司－华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	891,496	人民币普通股	891,496				
中国建设银行股份有限公司－广发成长精选混合型证券投资基金	850,000	人民币普通股	850,000				
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、截止本公告披露之日，公司前十名股东中，宁波安恒投资合伙企业（有限合伙）、嘉兴市安恒投资管理合伙企业（有限合伙）与实际控制人范渊先生签署了《一致行动协议》，除此之外，公司未接到上述股东有存在关联关系或一致行动协议的声明； 2、公司未知无限售流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动的说明。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

## 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

## 三、重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本报告期末（元）	上年度末（元）	增减变动比例	原因说明
交易性金融资产	100,526,054.79	170,676,438.35	-41.10%	主要系本期赎回理财产品所致
预付款项	62,990,418.95	6,685,869.06	842.14%	主要系本期预付股权转让、土地转让款所致
其他应收款	38,521,480.18	66,557,562.35	-42.12%	主要系本期收到上年末应收增值税即征即退款项所致
长期股权投资	56,403,609.53	26,496,665.19	112.87%	主要系本期新增对外投资所致
使用权资产	43,416,341.26	-	不适用	主要系首次执行新租赁会计准则，对于报表项目调整所致
递延所得税资产	26,078,074.04	8,350,549.64	212.29%	主要系本期可抵扣亏损确认递延所得税资产增加所致
应付账款	119,329,837.17	173,399,863.10	-31.18%	主要系本期支付上年末应付账款所致
应付职工薪酬	78,806,464.08	202,670,845.43	-61.12%	主要系本期支付上年末计提的职工薪酬所致
应交税费	8,154,288.96	70,390,497.51	-88.42%	主要系本期缴纳上年末计提的税费所致
一年内到期的非流动负债	39,948,261.43	22,143,643.84	80.41%	主要系首次执行新租赁会计准则，对于报表项目调

				整所致
租赁负债	23,139,972.94	-	不适用	主要系首次执行新租赁会计准则，对于报表项目调整所致

项目	年初至报告期末 (元)	上年初至上年报 告期末 (元)	增减变动比例	原因说明
营业收入	183,970,260.23	116,556,998.48	57.84%	主要系云安全、大数据等新一代网络信息安全产品及网络信息安全服务销量增长较快所致
营业成本	88,715,567.41	44,442,050.46	99.62%	主要系营业收入快速增长和人工成本上涨所致
销售费用	122,518,014.46	64,922,073.07	88.72%	主要系本期销售人员增加、薪酬上涨以及新增股份支付所致
管理费用	30,214,696.72	19,637,536.87	53.86%	主要系本期管理人员增加、薪酬上涨以及新增股份支付所致
研发费用	98,849,097.29	50,312,738.03	96.47%	主要系本期研发人员增加、薪酬上涨以及新增股份支付所致
财务费用	-3,811,177.63	-5,845,342.35	不适用	主要系本期利息收入减少所致
其他收益	9,281,509.64	5,916,809.52	56.87%	主要系本期营业收入快速增长，增值税即征即退上涨所致
所得税费用	-17,741,935.51	-9,184,206.90	不适用	主要系本期递延所得税资产增加而减少所得税费用所致
经营活动产生的现金流量净额	-345,177,479.48	-210,838,661.23	不适用	主要系本期支付职工薪酬增加所致



投资活动产生的现金流量净额	-5,200,113.07	-19,660,528.10	不适用	主要系本期赎回理财产品金额大于购买理财产品金额所致
---------------	---------------	----------------	-----	---------------------------

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2021年3月19日，公司召开第二届董事会第二次会议审议通过了《关于收购杭州弗兰科信息安全科技有限公司10.573%股权的议案》及《关于收购杭州弗兰科信息安全科技有限公司10%股权的议案》，详见公司于2021年3月22日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《杭州安恒信息技术股份有限公司关于收购资产的公告》。

2021年4月6日，公司2021年第二次临时股东大会审议通过了《关于收购杭州弗兰科信息安全科技有限公司10.573%股权的议案》及《关于收购杭州弗兰科信息安全科技有限公司10%股权的议案》，详见公司于2021年4月7日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《杭州安恒信息技术股份有限公司2021年第二次临时股东大会决议公告》。

根据《企业会计准则第20号—企业合并》及应用指南中关于“合并日或购买日的确定”的相关规定，企业应当在合并日或购买日确认因企业合并取得的资产、负债。按照本准则第五条和第十条规定，合并日或购买日是指合并方或购买方实际取得对被合并方或被购买方控制权的日期，即被合并方或被购买方的净资产或生产经营决策的控制权转移给合并方或购买方的日期。同时满足下列条件的，通常可认为实现了控制权的转移：

- 1、企业合并合同或协议已获股东大会等通过。
- 2、企业合并事项需要经过国家有关主管部门审批的，已获得批准。
- 3、参与合并各方已办理了必要的财产权转移手续。

4、合并方或购买方已支付了合并价款的大部分（一般应超过50%），并且有能力、有计划支付剩余款项。

5、合并方或购买方实际上已经控制了被合并方或被购买方的财务和经营政策，并享有相应的利益、承担相应的风险。

根据上述准则规定，公司将2021年4月6日确认为购买日，将杭州弗兰科信息安全科技有限公司纳入本公司2020年半年度的合并报表范围。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司于 2021 年初受让杭州弗兰科信息安全科技有限公司共 20.573%的股权，预计将产生约 7,000 万的投资收益，从而预计增加公司 2021 年上半年净利润约 7,000 万元。

因公司的销售以及收入确认呈现的季节性特征影响，公司全年的销售业绩集中体现在下半年尤其是第四季度，但费用在年度内较为均衡地发生，因而公司预计 2021 年上半年仍将亏损，投资者不宜以公司季度或半年度的数据推测全年盈利状况。

公司名称	杭州安恒信息技术股份有限公司
法定代表人	范渊
日期	2021 年 4 月 22 日